
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 02 
DEL 25/01/2023  
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo nomina del Nucleo di Valutazione della performance in 

forma monocratica. 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre  addì  25  del  mese di  GENNAIO alle ore 09:10 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

  2 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
  



OGGETTO:  Atto di indirizzo nomina del Nucleo di Valutazione della performance in forma 
monocratica. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
- ai sensi del comma 2 dell’art. 16 del D.lgs. N° 150/2009, gli Enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi generali contenuti negli artt. 3, 4, comma 2 art. 5,7,9 e comma | dell’art. 15, 
cui sono tenuti a riferirsi; 

- con delibera n.23/2012, l'ANAC ha ribadito che: "le regioni e gli enti locali, stante il mancato rinvio 
dell'art.16, comma 2, del d. lgs. n.150/2009 all'art.14 dello stesso decreto, hanno la facoltà, e non 
l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i 
compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n.150/2009 indicate nel citato 
art.16"; 

 
Richiamato  
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con delibera G.C. n.54 del 

12.12.2008 e modificato con successiva delibera G.C. n. 76 del 20.12.2011 
- il regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione – appendice al regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
…del…  

 
Preso atto che si rende necessario avviare le procedure per la nomina del nuovo Nucleo di valutazione, 
in conformità alle prescrizioni regolamentali; 
 
Ravvisata la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curriculum ed eventuale 
colloquio da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina dell’Organismo indipendente di valutazione 
costituito in forma monocratica, secondo le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, dal D.M. 
6 agosto 2020, e dall’art. 14-bis, D.Lgs. 150/2009, per la durata 3 anni (tre) a decorrere dal giorno 
della nomina con la possibilità di rinnovo per una sola volta e di approvare le specifiche di cui 
all’allegato avviso pubblico e l’apposito modulo relativo alla domanda per la presentazione della 
candidatura; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. 165/2001; 
- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 
- il vigente regolamento di organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione; 
- Ritenuto di fissare il compenso per il Nucleo di Valutazione in euro € 250,00 lorde, oltre al 

rimborso delle spese di viaggio, che verranno impegnate con successivo atto. 
- Preso atto del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

 



DELIBERA 
 
1) di dare atto di indirizzo per la nomina Nucleo di valutazione secondo le specifiche di cui all’allegato 

avviso; 
2) di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’O.I.V., unitamente al 

modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la candidatura, allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che: 
- l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 7 giorni, con decorrenza indicata 
nello stesso avviso; 
- la nomina dell’Organismo comunale di valutazione della performance avverrà da parte del 
Sindaco previa valutazione comparativa dei candidati; 

4) di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato; 
5) di stabilire che il compenso annuo è fissato in euro 200,00 lorde, oltre al rimborso delle spese di 

viaggio ed eventuali imposte e contributi previsti per legge, che verranno assunte con successivo 
impegno di spesa;  

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti. 

7) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 stante l’urgenza a procedere con i successivi 
adempimenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 02 del 25/01/2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
- F.to Dott.ssa Balbo Giuliana - 

 
______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Ivana Barbaglia - 

 
  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 31/01/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 31/01/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


